

CONTRATO Nº 202404240001

Dispensa Nº 003/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240311/0001-00

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU E ERICO
MOREIRA DO NASCIMENTO 04586129360.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU, com sede no(a) , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 06.741.672/0001-34, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) ANTONIO AUDIR CARMO DE SOUZA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO 04586129360, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 43.863.002/0001-17, sediado(a) no(a) R ANTONIA GENEROSA DE ALMEIDA, 48, TEJUBANA, Mombaça / CE - CEP: 63.610-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF nº CPF/MF Nº 045.861.293-60, tendo em vista o que consta no Processo nº 00001.20240311/0001-00 e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº 003/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Água sanitária	brilux	GRF	60.0	4,90	294,00
	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,					
2	Balde	santana	PC	10.0	8,40	84,00
	BALDE, BALDE DE PLÁSTICO DE USO DOMÉSTICO					
3	Desinfetante	juá	UN	100.0	3,90	390,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU
TRABALHO E TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO

	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE GLICOPROTAMINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA 2lit					
4	Desodorizador	zap clean	UN	120.0	10,40	1.248,00
	DESODORIZADOR, ESSÊNCIA: FLORAL, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL					
5	Detergente	ypê	FR	120.0	1,80	216,00
	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: DETERGENTE INDUSTRIAL, AMONIACAL, DODECILBENZENO -, APLICAÇÃO: REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO					
6	Esponja limpeza	assolan	PCT	10.0	1,50	15,00
	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO					
7	Esponja limpeza	bettanin	UN	40.0	1,15	46,00
	ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL: ESPUMA FIBRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE, FORMATO: RETANGULAR					
8	Flanela	algobom	UN	50.0	1,60	80,00
	FLANELA, FLANELA PARA LIMPEZA					
9	Limpa-vidro	dragão	FR	50.0	8,60	430,00
	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: HÍDRÓXIDO DE AMÔNIO, SAL SÓDICO DE SULFATO DE ÉTER					
10	Solução limpeza multiuso	brilux	FR	50.0	4,70	235,00
	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO USO: LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS, COR: INCOLOR					
11	Pá coletora lixo	santa maria	UN	12.0	5,40	64,80
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO: 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO E COLETOR EM ÂNGULO DE 90°					
12	Pano limpeza	algobom	PCT	20.0	9,50	190,00
	PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, TIPO: TOALHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHÃO					
13	Papel higienico	neve	UN	120.0	4,90	588,00
	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL: CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 10 CM, TIPO: GOFRADO E PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA - Pacote C/4 rolos.					
14	Rodo	santa maria	UN	12.0	8,30	99,60
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
15	Sabão pó	bem te vi	EMB	30.0	9,35	280,50
	SABÃO PO, APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS, ADITIVOS: ALVEJANTE E AMAÇIANTE, ODOR: FLORAL					
16	Sabonete líquido	alyne	EMB	40.0	10,60	424,00



CAMARA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU
TRABALHO E TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO

	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, COR: AZUL, ODOR: FLORAL, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS					
17	Saco plástico lixo	esfrebom	PCT	30.0	12,90	387,00
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 40 L, COR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO					
18	Álcool etílico limpeza de ambientes	cupetalcou I	FR	120.0	8,35	1.002,00
	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO: ETÍLICO HIDRATADO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GEL, CONCENTRAÇÃO: 70%					
19	Lixeira	plasutil	UN	10.0	28,00	280,00
	LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 15 L, TIPO: COM TAMPA E PEDAL					
20	Vassoura	noviça	UN	20.0	11,40	228,00
	VASSOURA MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO MATERIAL CABO: MADEIRA MATERIAL CEPA: MADEIRA COMPRIMENTO CEPA: 26 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL					
21	Vassoura	plastvonde r	UN	5.0	12,90	64,50
	VASSOURA, MATERIAL CERDAS: FIBRAVA, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40 CM, COMPRIMENTO CERDAS: MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO ROSQUEADO, TIPO: GARI					
22	Vassourinha	santa maria	UN	10.0	5,95	59,50
	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: LIMPEZA SANITÁRIO - Com Suporte					
23	Lustrador móveis	peroba	FR	100.0	10,80	1.080,00
	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES: BASE DE SILICONE, AROMA: LAVANDA, APLICAÇÃO: MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO					
24	Pano limpeza	perfix	PCT	10.0	5,00	50,00
	PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% VISCOSE E RESINA ACRÍLICA. COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 33 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL - PCT COM 05					
25	Toalha de papel	puri	PCT	120.0	12,15	1.458,00
	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL: PAPEL, TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA, QUANTIDADE TOALHA: 60 UN, COMPRIMENTO: 22 CM, LARGURA: 20 CM					
26	Limpador base ácida	ynã	UN	20.0	3,15	63,00
	LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COR: INCOLOR. APLICAÇÃO: LIMPEZA DE PISOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL. 1 LT					
27	Ázulin	azulini	LT	30.0	5,90	177,00
	Ácido Sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água. Limpador de cerâmicas, azulejos e rejuntas, especialmente elaborado para remover sujeiras, manchas e inclusões em superfícies de cerâmicas pisos e azulejos. Aspecto líquido.					
28	Polidor de Alumínio	juá	ML	20.0	2,15	43,00
	Composição de Dodecil benzeno sulfonato de sódio, Ac. Clorídrico, Lauriléter sulfato de sódio e água. facilita a limpeza dos utensílios de alumínio pois atua praticamente sozinho, sua atuação é rápida e eficaz. Estado Físico: Líquido. 500 ml					
29	Pedra Sanitária	pato	UND	100.0	2,90	290,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU
TRABALHO E TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO

	Composição de Paradiclorobenzeno, coadjuvantes, essência e corante. Substâncias capazes de perfumar o ambiente, própria para vaso sanitário. é um produto de higiene que serve pra eliminar bactérias, purificar água e acabar com os cheiros ruins que normalmente ficam no banheiro. 25g					
30	Naftalina	lipex	PCT	30.0	1,95	58,50
	Quimicamente designada de naftaleno, é um hidrocarboneto aromático cuja molécula é constituída por dois anéis benzênicos condensados. Mantém o ambiente livre de traças, de baratas e de outros bichos. Ele é colocado dentro de gavetas, de armários e até nos banheiros,					
31	Inseticida spray	raid	ML	30.0	11,70	351,00
	composto por praletrina, d-fenotrina, água, antioxidante, emulsificante, solvente alifático e propelentes. Elimina o mosquito da Dengue, Zika e Chikungunya, além de pernilongos, moscas, baratas, muriçocas, carapanãs, aranhas e pulgas. É terrível contra os insetos. Basta fazer a aplicação do produto (à base de água) no ambiente ou diretamente no inseto desejado. 300ML					
32	Pano prato	pano bom	UN	24.0	9,70	232,80
	PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 68 CM, LARGURA: 40 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO					
33	Fósforo	paraná	PCT	5.0	4,50	22,50
	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, TIPO: CURTO					
34	Coador café	stolf	UN	8.0	8,15	65,20
	COADOR CAFÉ, MATERIAL: FLANELA, TAMANHO: GRANDE, APLICAÇÃO: PARA BULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO					
35	Faqueiro	útil bazar	CX	5.0	53,75	268,75
	FAQUEIRO, MATERIAL EMBALAGEM: PAPELÃO, MATERIAL TALHERES: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE FACAS: 6 UN, QUANTIDADE CARFOS: 6 UN, QUANTIDADE COLHERES: 6 UN, QUANTIDADE COLHERES CAFÉ: 6 UN					
36	Suporte para copo	multicopo	UN	10.0	54,60	546,00
	SUPORTE PARA COPO, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, ACRÍLICO, TIPO: DISPENSADOR, CAPACIDADE: 100 COPOS, COMPONENTES: BASE DISPENSADOR, BUCAL SAÍDA, CILINDRO TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA POUÇA COPO, ALAVANCA ACIONAMENTO, APLICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO 180 ML					
37	Dispenser papel toalha	compacto	UN	14.0	49,50	693,00
	DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXAÇÃO POR BUCHA E PARAFUSOS, DIMENSÕES: 25 X 8,50 X 35 CM CM					
38	Escorredor louça	new plastic	UN	4.0	49,25	197,00
	ESCORREDOR LOUÇA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 12 COPOS					
39	Toalha mão	peixoto	UN	40.0	11,00	440,00
	TOALHA MÃO, MATERIAL: ALGODÃO E POLIÉSTER, COR: VARIADA, COMPRIMENTO: 40 CM, LARGURA: 20 CM					
40	Tapete banheiro	tcn	UN	24.0	26,00	624,00
	TAPETE BANHEIRO, MATERIAL: 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER, LARGURA: 45 CM, COMPRIMENTO: 80 CM - Cores Variadas.					
41	Garrafa térmica	arabica	UN	6.0	40,50	243,00
	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 1 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRESSÃO					
42	Xícara	ipanema	UN	40.0	6,70	268,00



CÂMARA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU
TRABALHO E TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO

	XÍCARA, MATERIAL: PORCELANA, TIPO: CAFÉ, COR: BRANCA, CAPACIDADE: 80ML ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PIRES					
43	Copo de vidro	útil bazar	UN	24.0	4,80	115,20
	COPO DE VIDRO, CAPACIDADE: 280 ML, DIÂMETRO BOCA: 62 MM, ALTURA: 98 MM, COR: TRANSPARENTE, TIPO USO: ÁGUA,SUCO,REFRIGERANTE, APRESENTAÇÃO: DIVERSOS AROS ESTREITOS E SOBREPOSTOS					
44	Caneca	arnix	UN	10.0	32,60	326,00
	CANECA, MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 3 L, DIÂMETRO: 18 CM, ALTURA: 18 CM, USO: COPA E COZINHA					
45	Garrafa térmica	invicta	UN	4.0	86,00	344,00
	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1,80 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRESSÃO, AMPOLA DE VIDRO					
46	Adoçante	maratá	FR	6.0	6,85	41,10
	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE: 5 ANOS, TIPO: DIETÉTICO					
47	Chá alimentação	dr oetker	CX	10.0	3,10	31,00
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE ERVAS, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SACETÊ COM 2G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRAZO VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES					
48	Biscoito Salgado	fortaleza	FRD	10.0	4,50	45,00
	Composto por farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, emulsificante lecitina de soja, aromatizante, fermento químico bicarbonato de sódio, melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Conteúdo - Pc de 400g.					
49	Biscoito Doce	fortaleza	FRD	10.0	3,70	37,00
	Composto por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Conteúdo - Pc de 400g.					
50	Açúcar	caeté	KG	150.0	3,75	562,50
	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL 1kg					
51	Café	kimimo	PCT	160.0	6,25	1.000,00
	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL					
109	Copo descartável	crystal copo	CX	20.0	117,60	2.352,00
	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: ÁGUA					
110	Copo descartável	crystal copo	PCT	50.0	2,90	145,00
	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 50 ML, APLICAÇÃO: CAFÉ					
						Valor total: 18.875,45

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 24 de abril de 2024 e encerramento em 24 de abril de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 18.875,45(dezoito mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Senador Pompeu, na classificação abaixo: 0101.01.031.0001.2.001 - Gestão e Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R\$ 6.859,95 no elemento de despesa 33903021: Material de Consumo, Material de Copa e Cozinha, R\$ 1.716,60 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação, R\$ 22,50 no elemento de despesa 33903003: Material de Consumo, Combustíveis e Lubrificantes para Outras Finalidades, R\$ 10.276,40 no elemento de despesa 33903022: Material de Consumo, Material de Limpeza e Produtos de Higienização;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 003/2024.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de dispensa eletrônica nº 003/2024.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 003/2024.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 003/2024.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 003/2024.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 003/2024.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nº 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sítio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei nº 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Senador Pompeu para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

SENADOR POMPEU/CE, 24 de abril de 2024.



CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
CNPJ/MF Nº 06.741.672/0001-34
ANTONIO AUDIR CARMO DE SOUZA
Responsável legal da CONTRATANTE

Documento assinado digitalmente
gov.br ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO
Data: 26/04/2024 10:48:52-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO 04586129360
CNPJ/MF Nº 43.863.002/0001-17
ERICO MOREIRA DO NASCIMENTO
Responsável legal da CONTRATADA



CÂMARA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU
TRABALHO E TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO

TESTEMUNHAS:

1 Antonio Vinny Bezerra dos Santos
07494564378

2 Sord Alves Vieira
07219057300